- 1 -

－ 年度『ロータリーの友』表紙の写真募集 期日 年 月 日 事務局まで2006 07 2006 4 30

東京世田谷中央ロータリークラブ創立１０周年記念式典のご案内
金沢百万石ロータリークラブ会員 各位
東京世田谷中央ロータリークラブ 会 長 逸見 和子
創立１０周年実行委員 委員長 内池 望博

敬具
受付開始 午後５時３０分日 時 ２００６年５月１６日（火）

式 典 午後６時００分～午後７時００分 祝 宴 午後７時００分～午後９時００分
２－１０－３場 所 キャピトル東急ホテル Ｂ２ 「紅真珠の間」 東京都千代田区永田町

℡ ０３（３５８１）４５１１
以上会 費 １５，０００円

＊出欠の返事を４月７日（金）までに百万石ＲＣ事務局までお願いします。

４ 月 定 例 理 事 ・役 員 会 4 / 6
①退会防止について
②休会制度について
③米山奨学生受入について（５月末より受入）孔 令宇（コウ レイウ）さん＝３１才（国籍：中国） 金沢大学

がん医科学専攻 金沢市末町在住 カウンセラー…炭谷会員 受入期間…５月末より１年間
④世田谷中央ＲＣ創立１０周年記念例会 当クラブの５周年には先方から１０名をお迎えしたので、１０名を登
録願いたい。 援助金を出す。金額については、会長・幹事に一任する。
⑤南光州ＲＣから公式訪問 （水）～ （土）5/24 5/27

などが討議 報告された。詳しくはホームペジの会員の広場をご覧下さい。

例 会 予 定
中川外司様 「八田與一を忍ぶ会」支援について4/6
～地域発展委員会より～4/13

理事役員会金沢ファッション産業振興会 八田様
～職業奉仕委員会よりⅠ～4/20

「 」祐専寺住職 大沼俊昭会員 浄土真宗とは何ぞや
～職業奉仕委員会よりⅡ～4/27
祐専寺住職 大沼俊昭会員 「質問に答える」
休会5/4

理事役員会5/11 吉田康志 様 ㈱エイム副社長
会場変更例会 於：如来寺5/18
斉木なおき様 カクテルの楽しみ方5/25

碧い大気
青い海 蒼い大地

金沢百万石
Kanazawa Hyakumangoku

Kanazawa Million Weekly Bulletin No. 0371 4.13 2006

・

2005～2006
(役員 二木秀樹 （役員 江守巧理事・役員 会長 ： 会長ｲﾚｸﾄ ：） ）
（役員 （役員 野城勲副会長 ： 幹事 ：） ）北山吉明 宮永満祐美

池田裕之 吉田光穂副幹事： 会計： 直前会長： クラブ奉仕委員長：水野陽子 金沂秀 炭谷亮一
村田祐一 斎木妙子 西村邦雄職業奉仕委員長： 社会奉仕委員長 国際奉仕委員長： 新世代委員長：：竹田敬一郎

吉田昭生 谷伊津子 北山吉明監査： 例会： ： 情報： 広報：SAA RC金沂秀 東海林也令子
石丸幹夫 炭谷亮一 木場紀子 （木村幸生）会報： 増強拡大： 修練選考： 企画：前田宏智
東山卓嗣 市島明子 大沼俊昭親睦： 友好：（木村陽子） 江守道子R 財団及び米山委員長： 地域発展：

相川晶代(事務局)

5F 920-0853 2-15-1 T076-234-1111 19 00例会場 ホテル日航金沢 〒 金沢市本町 例会日時 木曜日 ：
1 2F 920-0852 3-2 T262-2211 F262-2241事務室 ライブ ビル 〒 金沢市此花町

E-mail khrc@quartz.ocn.ne.jp URL http://www.hokuriku.ne.jp/million/ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ
土日祝日事務局執務時間 月火水金 ： ～ ： 木 ： ～ ： 休憩時間 ： ～ ： 休日10 00 16 00 15 00 20 30 12 00 13 00

地区及びクラブ行事予定
４月16(日)にほんの歌・ﾁｬﾘﾃｨｰｺﾝｻｰﾄ 百万石ＲＣ後援 音

楽堂邦楽ホール

22(土)平家物語の夕べ 百万石ＲＣ後援 県立能楽堂

23(日)金沢百万石ＲＣ創立９周年

23(日)地区協議会（ホスト：高岡西ＲＣ）高岡法科大学

28(金)～5/1（月）韓国第３７１０地区 地区大会

16 火 東京世田谷中央ＲＣ創立１０周年記念例会 百５月 （ ） （

万石ＲＣ姉妹クラブ）

11(日)～14(水) 2006国際大会 マルメ(スウェーデン)／

コペンハーゲン(デンマーク)

- 2 -

点鐘
それでこそロータリロータリーソング 『

』ー
四つのテスト

桜の開花宣言がでました。会長挨拶：
満開が楽しみです。

（卓話者）田上公民館館長 中川特別ゲスト
外司 様 年度国際親善奨学2007-2008

生申請者山本 優美（まさみ）さん （金沢美大生）
※卓話者と御同伴金沢西ＲＣ 新村利夫 会員金沢西ＲＣ 松本隆夫 会員金沢香林坊ＲＣヴィジター紹介

小幡謙二 会員
《 食 事 》

５名 ４日 東山会員 ９日 山下会員 １６日 木村 幸生（こうせい）会員 ２今月の誕生者の紹介
７日 後出会員 ２８日 木場会員

例会後 理事役員会がありますので宜しくお願いします。幹事・・委員会報告 野城幹事
日に次期会長・幹事会の報告を致します。１．ガバナー江守道子次期幹事 5

補佐訪問（クラブ協議会）とガバナー公式訪問ですが の予定を会長幹8/3,8/10
事の抜けられない事情により変更を打診している。２．ＩＭのホストクラブの
順番（分区Ｂ内） 白山石川（ 年度）→白山→金沢みなと→金沢北2007-2008
→野々市→金沢西→金沢百万石の輪番制 ※ 度は分区Ａの当番 ３．ガ06-07
バナー補佐輩出順 野々市→金沢西→金沢北→金沢みなと→白山石川→金沢百万石→白山
（ 年度）2006-2007

14,000 477,500 5,214,794ニコニコＢＯＸ ￥ 本年度合計 ￥ 残高 ￥
八田技師の卓話をお受け頂き有難うございます。金沢西ＲＣ新村、松本会員

偉大な郷土の先輩として偉大なるロータリアンの先輩として活躍した八田さんに暖かいロータリーの友情

とご理解を戴ければ幸いです。 台湾は立派な親日国であり独立国だと思香林坊ＲＣ 小幡謙二会員

います。私も２年前に横浜の日華親善協会の会長とともに李登輝さんに会ってきました。一番好きな街、

行ってみたい街は１に金沢、２に鎌倉だそうです。日本の美しい心や伝統を次の世代に残さねばなりませ

んね。感謝。 金沢西ロータリーの新村さん松本さんをお迎えして。田上公民館館長中川さん二木会長

の卓話楽しみにしています。 中川外司様、ようこそ本日は宜しくお願いします。江守巧・道子会員

、 。 。 。西村会員 大沼会員中川様 卓話楽しみにしています 長い冬でした 今年も花見が楽しみです

《 食 事 》
西ＲＣ 松本隆夫様より一言

（２５分）食事をとりながら八田與一のビデオ上映

田上公民館館長 中川 外司 様講話の時間 「八田與一を偲ぶ会について」

八田與一は金沢出身の土木技術者であり、台湾南部の荒れた土地に１５万
ヘクタールの大規模な灌漑施設を作るという偉業を遂げた。また２００人の
町に学校、診療所、プールなどもつくり與一は仕事に、妻外代樹は町や残さ
れた家族の面倒を一手に受け、與一を助けた。

また、與一が亡くなった後、子供達は日本に返し自分はダムに身を投
げ與一のもとへ旅だったという悲話もある。 台湾の人々はこの與一の偉業
と慈愛に満ちた夫妻を尊敬し慕い没後 ６０年を超えた今も與一と外代樹夫
人の慰霊際を行っている。また中川外司氏も八田氏に魅せられ２３年間毎年
慰霊祭に出席されている。

明平成１８年は、與一生誕１２０年にあたり、平成１６年には“金沢
の偉人”にも顕彰された。これを期に金沢市今町の生家前に石碑を建立し、記念事業とし資料展などの開催を企画
している。 是非、金沢の子供達に八田與一夫妻の生き方を学んでもらいたいと思っている。この記念事業に是非
ご賛同をお願い致します。

点鐘八田與一技師生誕地碑建立の募金 ￥３８，０００を寄附された。

にて住職の法話の後、中国の懐石弁会場変更例会のご案内 5/18 ～中国の薫りを楽しむ会～ 吉田昭生会員宅
当と中国茶を味わいながら歓談をお楽しみ下さい。１９：００～２０：３０頃 場 所 如来寺 小立野５－１

076-221-0833 3000 5 11－１５ ℡ 駐車場 お寺境内 会 費 会員・家族 １人／ 円 出欠〆切 ／
。（木） 事務局まで ※ 当日の急なキャンセルの場合は、恐縮ですが会費をお支払い願います

（月）観桜会 午後６時３０分 金沢スカイホテル〈近隣RC３月４月の例会変更〉 金沢東ＲＣ 4/17

回370
5Fホテル日航

2006.3.23
16/38 42.11%出席率

4.87%3 月修正出席率 8

金沢西 松本隆夫様RC